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Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnout aplikaci, která by zajišťovala provoz v půjčovně

aut typu carsharing. Aplikace byla koncipována tak, že klientská strana (která je

obsahem této práce) úzce spolupracuje se serverovou stranou (tato část byla

předmětem jiné bakalářské práce), na který posílá nová data a zároveň z něj data

získává pro vypsání na obrazovku uživatele a pro interakci s nimi.

Součástí je i návrh na rozšíření v případě navazujících činností na tuto práci.

Výsledkem bakalářské práce bude mimo implementaci základních modulů řešení i

návrh pro konečnou implementaci a testování.

V první kapitole Existující řešení si rozebereme již existující řešení, které se zabývají

stejnou, či velmi podobnou oblastí, jako tato bakalářská práce, Poté vyzdvihneme,

v čem bude navrhované řešení lepší než již fungující.

Definování funkčních a nefunkčních požadavků provedeme ve druhé kapitole Návrh

aplikace. Tyto požadavky si také předvedeme pomocí grafického zpracování pomocí

případů užití a diagramů průchodů. V této kapitole se také blíže seznámíme se

strukturou aplikace v rovině adresářů.

Třetí kapitola, Technologické prostředky, se zaměřuje především na popsání

fungování dané práce a jejích součástí. Sepsáno je rovněž zmapování a seznámení se

s možnostmi zobrazení vozidel na dedikovaném mapovém podkladu a návrh

komunikace frontend strany s platebním prostředím a zachování bezpečnosti plateb.

Samozřejmě nechybí seznámení s podpůrnými knihovny použitých při vývoji a také

popis hlavní rámcové knihovny, která představuje primární část aplikace.

Čtvrtá kapitola Testování aplikace shrnuje testy provedené nad finální verzí aplikace

bakalářské práce. Vysvětluje také obsažené metodiky použité při testování. Konec

této kapitoly je věnovaný shrnutí a zhodnocení proběhnuvších testů.

Možná rozšíření představují pátou kapitolu, kde se práce zabývá možnými

rozšířeními aplikace do budoucna. To představuje například monitorování a

zaznamenávání pohybu aut a pokročilá práce s daty o poloze.

Další součást rozšířeného návrhu se uvažuje ruční schvalování uživatelů skrze

napojení na přidružené služby, jež podpoří bezpečnost služby a komunity jako

takové. S tím souvisí podpora komunity, a to převážně pomocí online diskuse se

správci, či implementace emailové knihovny na straně backendu pro možnost

odesílání emailů určených pro uživatele této aplikace.

V přílohách se nachází detailnější návod, jak aplikaci spustit a jak s ní zacházet, a

také podrobný soupis proběhlých testů.
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Kapitola 1

Existující řešení

1.1 Rozbor existujících řešení

1.1.1 Půjčovna TagGart [17]

Web půjčovny přímo na hlavní stránce shrnuje veškeré hlavní výhody dané

platformy, a to v přehledné a srozumitelné formě, která je uživatelsky příjemná a

univerzálně použitelná i pro jiné údaje této konkrétní služby.

Firma si dala na vzhledu a přehlednosti záležet. Web působí převážně svěže a

moderním dojmem. Stránka firmy se ale nedrží konzistence co se týká barevného

schématu, a zákazník si tudíž nemůže s firmou spojit určitou barvu. Tento nedostatek

je z hlediska marketingu jedním z klíčových prohřešků.

Uživatel se nemůže registrovat a přehledně zkontrolovat proběhnuvší zápůjčky, což

funkčnost této služby velmi degraduje a zhoršuje uživatelský zážitek. Na každé

stránce je zřetelně uvedeno telefonní číslo do půjčovny, což usnadní uživatelům

hledání kontaktu v případě problémů. Tento fakt ale působí zároveň i částečně

redundantně, což je ale na subjektivním posouzení každého uživatele této služby.

Na stránce je výrazný prvek pro spočítání ceny pronájmu na daný počet dní bez

nutnosti registrace. Po zadání data se uživatel dostane na přehled všech dostupných

aut v daném rozmezí, které u každého vozu přehledně shrnuje jeho vlastnosti, přímé

foto i přehledně uvedenou cenu s omezením kilometrů i bez omezení.

U každého vozu v přehledu je též výrazné tlačítko pro zapůjčení, což uživateli

usnadňuje vybrání vozu a je jednodušší ho přimět k vytvoření výpůjčky daného

vozidla.

Detail vozu je mírně zmatečný, což zapříčinila nekonzistence velikosti písma a

přehuštěnosti informací na stránce, a uživatel se může cítit zmateně. Chybí

informace, kde se vůz právě nachází, či mapa všech vozů. Toto mírně zachraňuje

možnost vybrání, kam vůz chce přistavět.
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1.1.2 Nejlevnější-autopůjčovna.cz [18]

Vzhled služby odpovídá standardům a bude zákazníkovi příjemný při hledání

správného vozu. Stránka je též plně responzivní, což je užitečné pro mobilní

uživatele a přináší konzistentní zkušenost s používáním služby na rozličných zařízení

Služba se drží jasné barevné palety, což ulehčuje identifikaci provozovatele a služby

jako takové a definuje jednodušší marketingové oslovení potencionálních zákazníků,

jelikož si danou barvu klientela této služby vždy spojí s touto společností a ulehčí

rozlišování konkurence.

Na úvodní obrazovce zákazník ihned vidí nabídku vozů provozovatele a jasnou

základní cenu pronájmu. Uživatelé se ale do služby nemohou registrovat, a tak

zpětně zkontrolovat výpůjčky.

Nemožnost registrace snižuje uživatelský komfort zákazníků a také znemožňuje

zpětně kontrolovat minulé rezervace. Toto omezuje používání služby například pro

firemní účely.

Ve vrchní části jsou též shrnuty nejdůležitější důvody, proč zvolit právě tuto službu

poskytující automobily k výpůjčce, což ujišťuje zákazníka v dobrém výběru služby.

Po rozkliknutí je přehledně umístěn box s cenami pro dlouhodobější pronájem

vozidla. Uživatel též ihned vidí i další podrobnosti vozu včetně fotky konkrétního

kusu automobilu vozového parku služby. Uživatel by ocenil filtrování vozů, aby

nemusel číst kompletní nabídku vozů služby. Úplně chybí filtrování dle polohy

uživatele, což by zvýšilo použitelnost.

Filtrování by stačilo na základní parametry, například dle ceny, výkonu, typu

převodovky, typu pohonu a v neposlední řadě dle značky daného vozu.

Zákazník by si vyfiltroval svoji oblíbenou konfiguraci a tato skutečnost by ho

motivovala rezervaci uskutečnit.
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1.1.3 Travel Car [19]

Vzhled a rozložení již neodpovídá moderním standardům a uživatel se může cítit

nekomfortně. Není možná registrace a přihlášení, tudíž zaniká lehká kontrola

minulých zápůjček

Na hlavní stránce společnost velice podrobně popisuje historii a důvody proč zvolit

tuto službu. Nicméně se jedná o celkem nepřehledný a hlavně dlouhý text.

Určitě není nutné přímo na hlavní stránce, která představuje velmi důležitou

destinaci služby popisovat historii společnosti. Doporučil bych tedy tento text

přesunout spíše na samostatnou stránku, kterou si zájemci jistě rádi přečtou.

U výpisu chybí filtrování jednotlivých vozů, všechny vozy jsou na jedné stránce po

skupinách vozů k jednotlivým využitím. Nicméně uživatel má znemožněno si

zobrazit jen ty vozy, které ho skutečně zajímají

Na společné stránce také bohužel není nástin toho, kolik by dané vozidlo stálo za

určitou jednotku času, daná informace je až v detailech o voze po rozkliknutí.

Webu chybí živá mapa vozů, nicméně tato služba s touto funkčnosti nepočítá, jelikož

se jedná o dlouhodobější pronájem.

Doporučil bych ale provozovatelům této služby do budoucna zauvažovat o přidání

této funkcionality, která zvyšuje přehlednost dané služby.

Nevýhodou je, že služba umožňuje auto pouze rezervovat bez možnosti zaplacení, a

tak zákazník musí fyzicky navštívit provozovatele.

U vozů také není na první pohled graficky zřejmé, zda jsou volné k rezervaci, či

nikoliv, což je pro klienta klíčové a toto představuje velký prohřešek vůči klientele

této služby.
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1.1.4 HoppyGo [20]

Služba navržena dle aktuálních trendů tak, aby byla co nejblíž zákazníkovi. Jasně

dané prvky, které identifikují službu a zákazník si je s ní spojí. Web se drží jednoho

stylu, a proto působí velmi konzistentně

Na hlavní stránce je dominantním prvek box pro zákazníka, od/do kdy si chce vůz

půjčit, včetně udání polohy pro výběr, což usnadňuje uživateli výběr.


[…]


1 A A A A A A A

2 A A A A A A A

3 A A A A A A A

4 A A A A A A A

5 C D A A A A A

6 A A B C D E A

7 A A A A A A B

Výsledek 0 0 1 0 0 0 1

Stránka | 59

Tabulka 18 Testovací scénáře filtrace všech vozů

Vstup S22 S23 S24

1 A A A

2 A A A

3 A A A

4 A A A

5 A A A

6 A A A

7 C D E

Výsledek 0 0 0

Výsledek testovacích scénářů: Testy úspěšné
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C.7 Formulář pro změna hesla

Vstupy uživatele a možné stavy

• Stávající heslo (1)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), neodpovídá stávajícímu (C)

• Nové heslo (2)

o V pořádku (A), mimo povolenou délku (B), prázdná hodnota (C),

nepovolené znaky (D)

• Nové heslo znovu (3)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), neshoduje se (C)

Výsledek operace

• Úspěch (1), neúspěch (0)

Testovací scénáře:

Tabulka 19 Testovací scénáře pro změnu hesla

Vstup S1 S2 S3 S4

1 A B C A

2 A A A B

3 A A A A

Výsledek 1 0 0 0

Tabulka 20 Testovací scénáře pro změnu hesla

Vstup S5 S6 S7 S8

1 A A A A

2 C D A A

3 A A B C

Výsledek 0 0 0 0

Výsledek testovacích scénářů: Testy úspěšné
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C.8 Formulář pro přidání nového vozu

Vstupy uživatele a možné stavy

• Model (1)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B)

• Přezdívka (2)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , neunikátní (C)

• SPZ vozidla (3)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B)

• Typ převodovky (4)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Maximální výkon (5)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), nečíselná hodnota (C)

• Typ pohonu (6)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Cena za minutu (7)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), nečíselná hodnota (C)

• Status (8)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Poloha (9)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

Výsledek operace

• Úspěch (1), neúspěch (0)
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Testovací scénáře:

Tabulka 21 Testovací scénáře pro přidání vozu

Vstup S1 S2 S3 S4 S5 S6

1 A B A A A A

2 A A B C A A

3 A A A A B A

4 A A A A A B

5 A A A A A A

6 A A A A A A

7 A A A A A A

8 A A A A A A

9 A A A A A A

Výsledek 1 0 0 0 0 0

Tabulka 22 Testovací scénáře pro přidání vozu

Vstup S7 S8 S9 S10 S11 S12

1 A A A A A A

2 A A A A A A

3 A A A A A A

4 C A A A A A

5 A B C A A A

6 A A A B C A

7 A A A A A B

8 A A A A A A

9 A A A A A A

Výsledek 0 0 0 0 0 0
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Tabulka 23 Testovací scénáře pro přidání vozu

Vstup S13 S14 S15 S16 S17

1 A A A A A

2 A A A A A

3 A A A A A

4 A A A A A

5 A A A A A

6 A A A A A

7 C A A A A

8 A B C A A

9 A A A B C

Výsledek 0 0 0 1 0

Výsledek testovacích scénářů: Testy úspěšné
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C.9 Formulář pro úpravu vozidla

Vstupy uživatele a možné stavy

• Model (1)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B)

• Přezdívka (2)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , neunikátní (C)

• SPZ vozidla (3)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B)

• Typ převodovky (4)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Maximální výkon (5)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), nečíselná hodnota (C)

• Typ pohonu (6)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Cena za minutu (7)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B), nečíselná hodnota (C)

• Status (8)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

• Poloha (9)

o V pořádku (A), prázdná hodnota (B) , nevalidní hodnota (C)

Výsledek operace

• Úspěch (1), neúspěch (0)
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Testovací scénáře:

Tabulka 24 Testovací scénáře pro úpravu vozu

Vstup S1 S2 S3 S4 S5 S6

1 A B A A A A

2 A A B C A A

3 A A A A B A

4 A A A A A B

5 A A A A A A

6 A A A A A A

7 A A A A A A

8 A A A A A A

9 A A A A A A

Výsledek 1 0 0 0 0 0

Tabulka 25 Testovací scénáře pro úpravu vozu

Vstup S7 S8 S9 S10 S11 S12

1 A A A A A A

2 A A A A A A

3 A A A A A A

4 C A A A A A

5 A B C A A A

6 A A A B C A

7 A A A A A B

8 A A A A A A

9 A A A A A A

Výsledek 0 0 0 0 0 0
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Tabulka 26 Testovací scénáře pro úpravu vozu

Vstup S13 S14 S15 S16 S17

1 A A A A A

2 A A A A A

3 A A A A A

4 A A A A A

5 A A A A A

6 A A A A A

7 C A A A A

8 A B C A A

9 A A A B C

Výsledek 0 0 0 1 0

Výsledek testovacích scénářů: Testy úspěšné