POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jiří Jindra
Název: Aplikace Půjčovna aut – Uživatelská strana
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Bakalářská práce se věnuje rozboru a implementaci klientské strany webové aplikace **Půjčovna aut** pro správu a rezervaci sdílených vozidel. Je součástí většího projektu, jehož serverovou protistranu implementoval Artur Sarhsjan. Výsledná aplikace je v rámci možností funkční a se serverem komunikuje pomocí HTTP REST API. Je značná škoda, že součástí práce není přehled metod tohoto API.

Text práce je na dobré jazykové úrovni, úprava dokumentu je v pořádku. K práci s literaturou a citacemi nemám výhrad. Je škoda, že nikde v sedmdesáti stránkách není ani jedna ukázka UI (screenshot) výsledných stránek. Kapitola o testování aplikace detailně rozebírá proběhlé kvalitativní uživatelské testy, ale ani teoreticky nezmiňuje možnost strojových/automatizovaných testů.

K praktické části práce mám celou řadu připomínek, které lze shrnout do těchto hlavních bodů:

1. **Chaotický návrh a struktura aplikace.** Autor práce využil nezvyklý přístup na půl cesty mezi tradiční sadou stránek a *single-page aplikací (SPA)*. Bohužel tak vznikl produkt, který si z obou těchto přístupů bere to horší: při uživatelské navigaci dochází k pomalé top-level navigaci (koncept běžných stránek), nicméně získaný dokument neobsahuje relevantní data, neboť se jedná o inicializační kód pro redundantně stahovanou SPA, která svá data získá až se zpožděním pomocí JavaScriptových dotazů na REST API backendu. Taková forma řešení není vhodná a ani v praxi ji nikde nevidáme.

Samotný klientský kód je přitom ohromný (přes 200 KB JavaScriptu, tranzitivní závislosti třetích stran v přibaleném archivu `node_modules.zip` mají neuvěřitelných 500 MB), takže by dávalo smysl minimalizovat počet plnohodnotných načtení aplikace. Zmiňovaný archiv je výstřednost sama o sobě; taková data do repozitáře v žádném případě nepatří a dle slov autora je jejich přítomnost „*kvůli problémům*“.

2. **Chybějící či slabé ospravedlnění klíčových technologických rozhodnutí.** Zdrojový kód aplikace působí jako skládanka *aktuálně moderních buzzwordů*, se kterými se autorovi možná pohodlně pracovalo, ale jejich vliv na kvalitu produktu považuji za velmi diskutabilní. Text nevysvětluje, proč bylo nutné použít SPA (viz předchozí odstavec); stejně tak není popsán důvod použití knihovny *Axios* v kontrastu s moderní vestavěnou funkcionalitou *fetch*. Součástí produktu je práce s HTTP cookies (opět pomocí nadbytečné knihovny třetí strany), ovšem tato funkcionalita je nesmyslná. Bezpečnostní model aplikace totiž stojí na konceptu serverových sessions, které jsou spravovány mimo logiku klientského kódu. Pro potřeby SPA je tedy bezpředmětné ukládat data do cookies. Součástí zdrojových kódů je soubor `serviceWorker.js`, který patrně není dílem autora a přitom není zmíněn nikde v textu práce.
3. **Menší a nesouvisející výhrady ke zdrojovému kódu jako takovému.** Uživatelské heslo je při přihlášení posíláno v URL metodou GET. Absolutní adresa URL aplikace je napevno zmíněna na mnoha místech, takže ji není možné přímočaře provozovat na jiném portu či IP adrese. Na téměř pěti tisících řádek JavaScriptu není ani jeden výskyt dokumentačního komentáře.

S ohledem na popsané nedostatky navrhuji práci ohodnotit známkou **C – dobře**.